
           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ  Α’
Ταχ. Δ/νση       :   Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ.        :   101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες   :   Ηλίας Κουρόγιωργας 
Τηλέφωνο        :   210 - 33.11.291
FAX                 :      210 - 32.30.829

        

                                 
   
  
   

   ΑΔΑ:
     ΦΕΚ: ΥΟΔΔ414/31-8-2012
   Αθήνα,  21 Αυγούστου 2012
Αριθ.Πρωτ.: Δ6Α1116619ΕΞ2012

ΘΕΜΑ:   Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1031543 ΕΞ2012/23-02-2012 απόφασης του 

Υπουργού  Οικονομικών  «Ορισμός  μελών  της  Επιτροπής  για  τον 

έλεγχο  των  ιδιοτήτων  και  των  τεχνικών  χαρακτηριστικών  των 

φορολογικών  μηχανισμών  και  για  τη  χορήγηση  άδειας 

καταλληλότητας για την χρησιμοποίησή τους».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

         Έχοντας υπόψη :
        1.-  Τις διατάξεις :
      α)Του άρθρου 89 του π.δ. 284/88 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
( Α΄128 ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
      β)Του  π.δ.  185/2009  (Α’213)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 
συγχώνευση  του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα  Υπουργεία 
Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας….
» και του π.δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».
        γ)Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.1599/86 (Α΄ 75),  όπως ισχύουν με τις 
διατάξεις του ν.2690/99 (Α΄ 45). 
         δ) Του  άρθρου  7  του  ν.1809/88  “Καθιέρωση  Ηλεκτρονικών  Ταμειακών 
Μηχανών και άλλες διατάξεις ” (Α΄ 222 ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του 
ν.2753/99  «Απλοποιήσεις  και  ελαφρύνσεις  στη φορολογία  εισοδήματος  και  άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 249) και αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 14 του άρθρου 34 του 
ν.3522/2006 ( Α΄ 276) «Μεταβολές στη Φορολογία Εισοδήματος, απλουστεύσεις στον 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις».
       ε) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) <<Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα>>.

C:\Users\Public\Public\ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ\2012\Α.Υ.Ο. ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
2012.τροπ.ν.1.2012.doc

ΑΔΑ: Β4Θ4Η-8ΔΣ



       στ) Του άρθρου 34 του ν.1914/90 (Α΄ 178), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 13 του ν.2346/95 (Α΄ 220).
       ζ) Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.3205/2003 (Α΄297), όπως αντικαταστάθηκε 
από  τις  διατάξεις  του  άρθ.  7  του  ν.3833/2010(Α΄  40)  «Προστασία  της  εθνικής 
Οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» 
και  του  άρθρου  21  του  ν.4024/2011(Α΄226)  «Συνταξιοδοτικές  ρυθμίσεις,  ενιαίο 
μισθολόγιο-βαθμολόγιο,  εργασιακή  εφεδρεία  και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής  του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015».   
        2.Την αριθμ. 1659/104/20-6-88  απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Τεχνικές 
Προδιαγραφές Ηλεκτρονικών Ταμειακών Μηχανών» (Β΄497), όπως κωδικοποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την αριθμ.1100772/1474/0015/17-11-2005 (Β΄1592) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας & Οικονομικών. 
        3.Την  αριθμ.  Δ6Α  1031543  ΕΞ2012/23-02-2012  (ΥΟΔΔ  79)  απόφαση  του 
Υπουργού  Οικονομικών  «Ορισμός  μελών  της  Επιτροπής  για  τον   έλεγχο  των 
ιδιοτήτων και των τεχνικών χαρακτηριστικών των φορολογικών μηχανισμών και για 
τη χορήγηση άδειας καταλληλότητας για την χρησιμοποίησή τους»
       4.Το γεγονός ότι, από τα αποτελέσματα των πρόσφατων βουλευτικών εκλογών 
της  17ης Ιουνίου  2012,  προκύπτει  η  ανάγκη  για  την  τροποποίηση  της  με  α/α  3 
Υπουργικής  απόφασης,  περί   ορισμού  των  μελών  της  Επιτροπής  αυτής,  για  το 
υπόλοιπο χρονικό διάστημα της θητείας της (μέχρι 31-12-2013).
      5.Το αριθμ. Δ15Γ 1097606ΕΞ2012/29-06-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης Βιβλίων 
και Στοιχείων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
      6.Το  αριθμ.  Δ6Α  1099800ΕΞ  2012/04-07-2012  έγγραφο  της  Διεύθυνσης 
Οργάνωσης  προς  τα  πρώτα  τέσσερα  (4)   Κόμματα  της  Αντιπολίτευσης  που 
εκπροσωπούνται  στη Βουλή για την υπόδειξη Εκπροσώπων,  ειδικών τεχνικών, με 
ειδικές τεχνικές γνώσεις.
       7.Το από 11-07-2012 έγγραφο του Γραμματέα της ΚΠΕ του ΣΥΝ του ΣΥΡΙΖΑ 
«ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ»
       8.Το από 11-07-2012 έγγραφο του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του Κ.Κ.Ε.
       9.Το από 23-07-2012 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα του Λαϊκού Συνδέσμου 
«ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».
      10.Το αριθμ. 84/31-07-2012 έγγραφο του Πολιτικού Κόμματος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ».
       11.Την  αριθμ.  Δ2Α  1110193ΕΞ2012/27-07-2012  απόφαση  του  Υπουργού 
Οικονομικών  «Μετακίνηση  Προϊσταμένου  οργανικής  μονάδας  επιπέδου 
Διεύθυνσης».
         12. Την αριθμ.  Δ2Δ 1111379 ΕΞ2012/30-07-2012 Διαπιστωτική Πράξη του 
Υπουργού  Οικονομικών  «Αυτοδίκαια  λύση  της  υπαλληλικής  σχέσης  του  Τζίμα 
Ιωάννη  του  Αλεξίου  (Α.Μ.  142786)  Προϊσταμένου  Διεύθυνσης  με  βαθμό  Β΄του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών»
       13.Το π.δ. 90/2012 (Α΄144) «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών»
       14.Το γεγονός  ότι  από τις  διατάξεις  της απόφασης  αυτής  δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1.  Τροποποιούμε τις παρ. Α΄ και Β΄ της  αριθμ.  Δ6Α 1031543 ΕΞ2012/23-02-2012 
απόφασής μας «Ορισμός μελών της Επιτροπής για τον  έλεγχο των ιδιοτήτων και των 
τεχνικών  χαρακτηριστικών  των  φορολογικών  μηχανισμών  και  για  τη  χορήγηση 
άδειας καταλληλότητας για την χρησιμοποίησή τους», ως εξής:

C:\Users\Public\Public\ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ\2012\Α.Υ.Ο. ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
2012.τροπ.ν.1.2012.doc

ΑΔΑ: Β4Θ4Η-8ΔΣ



α)Αντικαθιστούμε τον Πρόεδρο και τα μέλη, τακτικά και αναπληρωματικά, με α/α 4 
και  6  της παρ.  Α΄ Ιωάννη Τζίμα,  Θεόδωρο Δέδε,  Γεώργιο Λίταινα,  Όθωνα-Ηλία 
Φλωράτο και Παναγιώτη Αβραμόπουλο, ορίζουμε στη θέση αυτών για το υπόλοιπο 
χρονικό  διάστημα  της  θητείας  της  Επιτροπής,  τους  παρακάτω,  αναριθμούμε  τις 
περιπτώσεις  5  και  7  σε  4  και  5,αντίστοιχα,  συμπληρώνουμε  τους  βαθμούς  των 
υπηρεσιακών μελών και διαμορφώνουμε την παρ.  Α΄,  ως κατωτέρω: 

«Α.1.  Τον  Γεώργιο  Κριτσέλη  του  Δημοσθένη,  με  Α.Δ.Τ.  ΑΖ 634550,  υπάλληλο  με 
βαθμό  Β΄  του  κλάδου  ΠΕ Εφοριακών,  Προϊστάμενο  της  Διεύθυνσης  Βιβλίων  και 
Στοιχείων (Δ15), ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Αγκιναρασταχάκη 
του  Γεωργίου,  με  Α.Δ.Τ.  ΑΒ  600103,  υπάλληλο  με  βαθμό  Β΄  του  κλάδου  ΠΕ 
Εφοριακών, Προϊστάμενο του Τμήματος Β΄- Στοιχείων της ίδιας Διεύθυνσης..

         2. Την Ελένη Σαράφη του Αποστόλου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ 030654, υπάλληλο με 
βαθμό Δ΄ του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί στη Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ 
(Δ30),  ως  μέλος,  με αναπληρωτή τον Δημήτριο  Σταθά του Ευγενίου,  με Α.Δ.Τ.  Ν 
338734,υπάλληλο με βαθμό Δ΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη Δ/νση 
Βιβλίων και Στοιχείων (Δ15).

        3.Τον Παναγιώτη Μαυρίδη του Πασχάλη, με Α.Δ.Τ. Χ 066827,    υπάλληλο με 
βαθμό Δ΄  του κλάδου  ΠΕ Πληροφορικής,  που υπηρετεί  Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ 
(Δ30), ως μέλος, με  αναπληρωτή τον Εδμόνδο Σασαρώλη του Αιμιλίου, με Α.Δ.Τ. ΑΑ 
081712, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Τεχνικών, που υπηρετεί στη Δ/νση Μετρολογίας 
της  Γενικής  Γραμματείας  Εμπορίου  του  Υπουργείου  Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

       4. Την Μαριάνθη Ψωμά του Λάμπρου, με Α.Δ.Τ. Τ 150486, υπάλληλο με βαθμό 
Γ΄ του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί στη Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ30), 
ως μέλος, με αναπληρωτή τον Δημοσθένη Χριστοφορίδη του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ 
104410,  υπάλληλο με βαθμό Β΄  του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής,  που υπηρετεί  στη 
Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ30).

       5. Το  Νικόλαο  Ρόη  του  Σπυρίδωνα,  με  Α.Δ.Τ.  ΑΕ  571061,  Μηχανολόγο 
Ηλεκτρολόγο, ως μέλος, με αναπληρωτή το Νικόλαο Γαβαθά του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ 029470,  Τεχνικό  Εφαρμογών. 

      6. Την Ελένη Συνδουκά του Ευθυμίου,  με  Α.Δ.Τ.  ΑΚ 092300,  Ηλεκτρολόγο 
Μηχανικό ΠΕ, ως μέλος                                                                                                        

       7. Τον Κωνσταντίνο Κασιδιάρη του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 644581, ως μέλος, 
με αναπληρωτή τον Μιχαήλ Καρακώστα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. Φ 009252».

        β)Συμπληρώνουμε  στην  παρ  Β΄  τους  βαθμούς  της  γραμματέα  και  της 
αναπληρώτριάς της, διαμορφώνοντας την παράγραφο αυτή, ως εξής:

C:\Users\Public\Public\ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ\2012\Α.Υ.Ο. ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
2012.τροπ.ν.1.2012.doc

ΑΔΑ: Β4Θ4Η-8ΔΣ



          «Β. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί η Αικατερίνη Τσιακατούρα του 
Βασιλείου, με Α.Δ.Τ. Π 684508, υπάλληλος με βαθμό Β΄ του κλάδου ΔΕ Εφοριακών, 
που  υπηρετεί  στο  Τμήμα  Γ΄-  Τεχνολογιών  Πληροφορικής  και  Συστημάτων 
Ηλεκτρονικής  Διασφάλισης  Συναλλαγών  της  Διεύθυνσης  Βιβλίων  και  Στοιχείων 
(Δ15),  με  αναπληρώτρια  την  Μαρία  Παπαντώνη  του  Βασιλείου,  με  Α.Δ.Τ.  ΑΚ 
005583, υπάλληλο με βαθμό Β΄ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στο ίδιο 
Τμήμα».

         2.Αποδίδουμε στο ορθό την περίπτωση Ζ της απόφασης, ως εξής: 
«Ζ. Η θητεία της Επιτροπής είναι διετής, αρχίζει την 1-1-2012 και λήγει στις 31-12-
2013».
        3.    Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1031543 ΕΞ2012/23-02-2012 (ΥΟΔΔ 79) 
απόφασή μας.
       Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                                                             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                                  ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

           ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Εθνικό Τυπογραφείο

    (ένα αντίγραφο για δημοσίευση)
2. ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Ενωτικό Κοινωνικό Μέτωπο (σε 3 αντίγραφα)

    Πλ. Ελευθερίας 1 - Τ.Κ. 10553 ΑΘΗΝΑ
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση  στους  εκπροσώπους σας).
3. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - Πολιτικό Κόμμα (σε 3 αντίγραφα)

Χαροκόπου 2 & Λεωφ. Συγγρού – Τ.Κ. 17671 ΚΑΛΛΙΘΕΑ
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση στους  εκπροσώπους σας).
4. Λαϊκός Σύνδεσμος ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ (σε 3 αντίγραφα)

Δηλιγιάννη 50 – Τ.Κ. 10437 ΑΘΗΝΑ
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί η παρούσα απόφαση στους  εκπροσώπους σας).

5. Κ.Κ.Ε.
     Κοινοβουλευτική Ομάδα
     Λεωφ. Ηρακλείου 145 – Τ.Κ. 14231 ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1.- Γραφείο κ. Υπουργού
2.- Γραφείο κ. Υφυπουργού 
3.- Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραμματέων: 

• α)Υπουργείου Οικονομικών
• β)της Γεν. Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων

C:\Users\Public\Public\ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ\2012\Α.Υ.Ο. ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
2012.τροπ.ν.1.2012.doc

ΑΔΑ: Β4Θ4Η-8ΔΣ



• γ)Γ.Γ.Π.Σ.

4.- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε.

5.- Προϊστάμενοι Γενικών  Διευθύνσεων: 
• α)Διοικητικής Υποστήριξης,
• β)Φορολογίας
• γ)Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
• δ)ΚΕΠΥΟ
• ε)Οικονομικής Επιθεώρησης
• στ)Οικονομικών Υπηρεσιών

6.-  Δ/νσεις:  Διοικητικού  (Δ1),  Προσωπικού  Δ.Ο.Υ.  (Δ2),  Οκονομικής  Διαχείρισης, 
Μισθολογίου (Δ22), Βιβλίων και Στοιχείων (Δ15) (σε 7 αντίγραφα).

7. κ. Γεώργιο Κριτσέλη, Προϊστάμενο της Δ/νσης Κ.Β.Σ. και Πρόεδρο της Επιτροπής.

8. κες Αικατερίνη Τσιακατούρα και Μαρία Παπαντώνη, γραμματέα της Επιτροπής 
και αναπληρώτρια αυτής. (με την παράκληση να κοινοποιηθεί η  απόφαση, σε 
όλα τα μέλη της Επιτροπής).

9. Δ/νση Οργάνωσης (Δ6), Τμήμα Α΄ (3 αντιγρ.),

C:\Users\Public\Public\ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ\2012\Α.Υ.Ο. ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ
2012.τροπ.ν.1.2012.doc

ΑΔΑ: Β4Θ4Η-8ΔΣ


